
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di costruzione di un nuovo edificio distrettuale nell’area ex Martinez di Genova Pegli  
CUP G34B13000140006 CIG 7100962B35 Codice progetto 341- approvazione di Collaudo 
tecnico amministrativo ed integrazione competenze (Smart CIG Z3A2FBD7A7) .

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Visto l’art. 45 dell’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 
7.5.2015 rubricata “IV Revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 
dicembre 1992 n.502 e s.m.i”, il quale attribuisce all’allora Dipartimento delle Infrastrutture la competenza 
in materia di programmazione e gestione delle attività concernenti l’edilizia sanitaria e civile, l’ingegneria, 
servizi informatici ed il patrimonio immobiliare aziendali;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 
incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 
131 del 28.2.2018;

Vista la deliberazione n. 353/02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto dell’intervenuta 
approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, dell’ atto di autonomia 
aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, prevedendo di dare attuazione 
graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista inoltre la deliberazione n. 134 del 11/03/2020 con la quale sono state apportate modifiche ex 
art.32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 c. 1-bis, del D. Lgs. n. 502 
del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n. 239 del 19/04/2018, per la parte relativa all’organizzazione 
dell’Area Tecnica;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 21.6.2017 con cui l’acquisizione in 
oggetto è stata indicata nel Programma Triennale col codice progetto 341;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) n.3 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1096/26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007/11.10.2017; 

Visti i provvedimenti sotto elencati :
- deliberazione del Direttore Generale n.1394 del 19.10.2009 di nomina dell’ing. Marco Bergia 

Boccardo quale Responsabile unico di procedimento (Rup), sostituito con l’ing. Davide Nari con 
determinazione dirigenziale n.2128/19.12.2013, cui ha fatto seguito l’ing. Alessandro Bertagnini 
con determinazione n. 2307/11.10.2019 ed infine l’arch. Enrico Maria Bonzano con 
deliberazione n. 177/31.3.2020 del Direttore Generale ; 

0002542 del 15/12/2020



- deliberazioni del Direttore Generale n.1475/27.10.2009 con cui è stato approvato il Documento 
preliminare alla progettazione per l’opera in oggetto e n.246 del 26.2.2010 con cui sono stati 
conferiti due incarichi per la progettazione ;

- deliberazioni n.818 del 22.6.2011 e n.308 del 3.6.2013 del Direttore Generale di approvazione 
rispettivamente della progettazione definitiva ed esecutiva;

- deliberazione di indizione n.353 del 25.6.2013 del Direttore Generale di attivazione della 
procedura in oggetto per l’importo a base di gara di euro 4.944.205,26 (IVA esclusa);

- deliberazione di aggiudicazione n.776 del 18.12.2013 del Direttore Generale, a seguito di 
procedura aperta, col ribasso percentuale del 26,691% all’impresa Edilizia Verici s.r.l. C.F. –
P.IVA 01404490995 avente sede in via per Novano 13/1 a Casarza Ligure (Genova) ;

- determinazione dirigenziale del Direttore S.C. Gestione Tecnica Centro Ponente n. 157 del
04.02.2014 di assegnazione all’architetto Norberto Rossi C.F. RSSNBR56D18D969J - P.IVA 
02927370102, iscritto all’Ordine degli Architetti di Savona al numero 732, di incarico di 
collaudo tecnico/amministrativo, statico e delle barriere architettoniche in corso d’opera e finale;

- determinazione dirigenziale del Direttore S.C. Gestione Tecnica Centro Ponente n. 768 del 
23.4.2015 di approvazione di perizia suppletiva e di variante n. 1;

- deliberazione n. 568 del 26.7.2016 del Direttore Generale in approvazione di perizia suppletiva e 
di variante n. 2;

- determinazione dirigenziale del Direttore S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio 
energetico n. 1225 del 12.6.2017 di approvazione di opere complementari;

- determinazione dirigenziale del Direttore S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio 
energetico n. 1505 del 11.7.2017 di affidamento di incarico professionale per l’accatastamento 
del nuovo edificio distrettuale costruito nell’area dell’ex ospedale Martinez ;

- determinazione dirigenziale del Direttore S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio 
energetico n. 1537 del 12.7.2017 di rimodulazione delle registrazioni contabili relative 
all’appalto in oggetto;

- determinazioni dirigenziali del Direttore S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio 
energetico n. 2101 del 5.10.2017 di approvazione del collaudo statico, n. 208 del 31.1.2018 di 
approvazione del collaudo barriere architettoniche e n. 1545 del 8.8.2018 integrata con 
determinazione n. 1748 del 18.9.2018 di approvazione del collaudo acustico;

- determinazione dirigenziale del Direttore S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio 
energetico n. 357 del 13.02.2020 lavorazioni supplementari quantificate contrattualmente in euro 
29.894,75 per un totale di euro 36.471,60 inclusivo di I.V.A. al 22%,

- deliberazione n. 177 del 31.3.2020 del Direttore Generale di sostituzione dell’incarico di Rup 
assegnando l’incarico al dirigente professionale arch. Enrico Maria Bonzano ;

Rilevato che le Norme Tecniche per le costruzioni di cui al Decreto del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti 17.1.2018 prevedono all’art. 2 che “Nell'ambito di applicazione del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per le opere pubbliche in corso di esecuzione, per i contratti pubblici di lavori già affidati, 
nonché per i progetti definitivi o esecutivi già affidati prima della data di entrata in vigore delle norme 
tecniche per le costruzioni (…), si possono continuare ad applicare le previgenti norme tecniche per le 
costruzioni fino all'ultimazione dei lavori ed al collaudo statico degli stessi”;

Esaminato quindi il certificato di collaudo tecnico amministrativo comprensivo di verbale, relazione  
e certificato di collaudo, ivi in allegato sub A), predisposto con esito favorevole dal libero professionista 
arch. Norberto Rossi, come sopra incaricato, per l’intervento in oggetto, da cui risulta che il credito netto 



riconosciuto all’impresa aggiudicataria, dedotti gli acconti già liquidati, è pari ad euro 47.010,21 (diconsi 
euro quarantasettemilazerodieci/21) ;

Attesa pertanto la necessità di riconoscere all’impresa Edilizia Verici s.r.l. C.F. –P.IVA 
01404490995 avente sede in via per Novano 13/1 a Casarza Ligure (Genova) , la somma di euro 47.010,21
(oltre IVA 22 % di euro 10.342,25) per complessivi euro 57.352,46 a saldo dei lavori in oggetto;

Acquisita con nota prot.153943/17.11.2020 la garanzia per la rata di saldo (per il relativo importo) 
richiesta ai sensi dell’ articolo 235 comma 2 DPR 207/2010 s.m.i, rilasciata da Tokyo Marine s.a. in data 
17.11.2020 col numero 28020014627;

Allegata sub B) la nota prot. 161893/01.12.2020 contenente il calcolo aggiornato dei compensi del 
professionista incaricato per l’incarico di collaudo a seguito delle modifiche contrattuali sopra descritte, 
verificato da parte dello scrivente Direttore che è stato calcolato conformemente alle Tariffe professionali di 
cui al Decreto del Ministro della Giustizia 17.6.2016 ed è pertanto da ritenersi congruo, per cui spetta all’
architetto Norberto Rossi C.F. RSSNBR56D18D969J - P.IVA 02927370102, iscritto all’Ordine degli 
Architetti di Savona al numero 732 l’importo a saldo di euro 5.583,00 più oneri previdenziali (4 % euro 
223,32) per un totale complessivo di euro 5.806,32 ( senza applicazione di I.V.A perché il professionista 
dichiara di trovarsi in regime forfettario);

Dato atto che trattasi di atto di ordinaria amministrazione, per assicurare la continuità delle funzioni 
dell’Azienda;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze del certificato di certificato di collaudo tecnico amministrativo, ivi in 
allegato sub A), a firma dell’architetto Norberto Rossi C.F. RSSNBR56D18D969J- P.IVA 
02927370102, iscritto all’Ordine degli Architetti di Savona al numero 732 e dei Direttori dei lavori e 
dal legale rappresentante dell’appaltatore ; 

2. di dare atto che risulta il credito residuo, a favore dell’impresa Edilizia Verici s.r.l. C.F.- P.IVA 
01404490995 avente sede in via per Novano 13/1 a Casarza Ligure (Genova), la somma di euro 
47.010,21 (oltre IVA 22 % di euro 10.342,25) per complessivi euro 57.352,46  a saldo dei lavori in 
oggetto, autorizzandone, fatta salva la clausola sospensiva per l’eventuale risposta negativa 
dell’Agenzia delle Entrate ai sensi di legge, la conseguente liquidazione;

3. di dare atto che le relative coperture finanziarie rientrano nel finanziamento previsto per l’intervento 
in oggetto, giuste le autorizzazioni n. 698/2/2012, 360/3/2003, 97/14/2014 e 37/1/2015 registrate sul 
conto 010.055.005, acquisite nella determinazione dirigenziale n. 2116 del 15.12.2014 del Direttore 
dell’allora Dipartimento delle Infrastrutture e rimodulate con successiva determinazione dirigenziale 
dello scrivente n. 1537 del 12.7.2017;

4. di approvare il calcolo aggiornato dei compensi spettante all’ architetto Norberto Rossi C.F. 
RSSNBR56D18D969J - P.IVA 02927370102, iscritto all’Ordine degli Architetti di Savona al 
numero 732, verificato da parte dello scrivente Direttore calcolato conformemente alle Tariffe 
professionali di cui al Decreto del Ministro della Giustizia 17.6.2016 e pertanto congruo, risultante a 
saldo come da nota allegata sub B) pari ad euro 5.583,00 più oneri previdenziali (4 % euro 223,32) 
per un totale complessivo di euro 5.806,32 (senza applicazione di I.V.A perché il professionista 
dichiara di trovarsi in regime forfettario), autorizzandone, fatta salva la clausola sospensiva per 
l’eventuale risposta negativa dell’Agenzia delle Entrate e/o della Cassa previdenziale dell’Ordine di 
appartenenza ai sensi di legge, la conseguente liquidazione, tenuto conto dell’estensione 
dell’incarico affidato allo stesso al fine di garantire unicità di verifiche sussistendone i presupposti 
normativi e agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario;

5. di dare atto che le relative coperture finanziarie rientrano nel finanziamento previsto per l’intervento 
in oggetto, giuste le autorizzazioni n. 698/2/2012, 360/3/2003, 97/14/2014 e 37/1/2015 registrate sul 
conto 010.055.005, acquisite nella determinazione dirigenziale n. 2116 del 15.12.2014 del Direttore 



dell’allora Dipartimento delle Infrastrutture e rimodulate con successiva determinazione dirigenziale 
dello scrivente n. 1537 del 12.7.2017;

6. di inviare in pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito aziendale, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 
L.190/2012;

7. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

8. di dare infine atto che la presente determinazione è composta da quattro pagine e dagli Allegati sub 
A “Verbale di Collaudo tecnico amministrativo” di quattordici pagine e sub B) nota prot. 
161893/01.12.2020 di una pagina, per un totale di diciannove pagine.

IL DIRETTORE S. C.
PROGRAMMAZIONE, GESTIONE RISORSE E

RISPARMIO ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco BERGIA  BOCCARDO)

Visto per la verifica della  regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C.

BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
( Marco  Bergia)



0002542 del 15/12/2020 - Allegato Utente 1 (A01)





























0002542 del 15/12/2020 - Allegato Utente 2 (A02)


